
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  30  DEL 11/02/2022

Oggetto : CONCESSIONE DEL PATROCINIO GRATUITO E DELL`UTILIZZO TEMPORANEO DEL
PARCHEGGIO DEL CIMITERO COMUNALE ALLA SOCIETA` FABULA PICTURES DA ROMA PER
LA REALIZZAZIONE DEL FILM BRIGANTI

L’anno 2022 il giorno 11 del mese di FEBBRAIO alle ore 14:15, convocata si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  11/02/2022 Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 30 del 11/02/2022 (C.l. n. 42 del 11/02/2022)  - Pag 1 di 5



RICHIAMATI

-  l’art.1,  comma 1,  lettera  q)  del  DPCM 8 marzo  2020  ai  sensi  del  quale  “sono adottate,in  tutti  i  casi  possibili,  nello  
svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, 
servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto 
della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti.”; 

- l'art. 73 del Dl. n. 18 del 17 marzo 2020 coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020 n. 27 che prevede: “1. Al fine  
di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei  
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato  
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità  
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza  
i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”;

VISTA la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “Eventi aggregativi di qualsiasi  
natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito  
delle  attività  indifferibili,  svolgono  ogni  forma  di  riunione  con  modalità  telematiche  o  tali  da  assicurare,  nei  casi  residuali,  un  adeguato  
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”;

VISTI 

 il Decreto sindacale n. 2 del 23.03.2020 con il quale, in attuazione delle disposizioni vigenti, sono stati fissati i criteri 
per la tenuta delle Giunte Comunali in videoconferenza;

 l'art.1 co. VI lett.n bis del Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, come modificato dal  
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, che testualmente prevede che “sono sospese tutte  
le attività convegnistiche o congressuali, ad eccezione di quelle che si svolgono con modalità a distanza […] nell'ambito delle pubbliche  
amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni [...]”;

 il Dl. n. 105 del 23.07.2021, convertito con modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126,  che all'art. 1 ha previsto 
che “lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, prorogato con deliberazioni del  
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, e' ulteriormente prorogato fino al 31  
dicembre 2021”;

 il  DL n.  221 del dicembre 2021,  n.   221  recante  «Proroga  dello  stato  di  emergenza  nazionale  e  ulteriori  misure  per  il  
contenimento della diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19» che, all'art. 1,  ha previsto l'ulteriore proroga dello stato  di 
emergenza  fino  al  31 marzo 2022

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di pubblica 
utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente e ritenuto,  
pertanto, possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

 Sindaco/Presidente- Salvatore Chiga: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Segretario  Generale  –  Dott.ssa  Zanelia  Landolfo:  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

 Assessore Lecci Massimo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Congedi Anna Chiara: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Meli Alessio: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Ozza Vincenzo: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore Venneri Daniela: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una  
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare  
svolgimento.

Delibera di G.C. N° 30 del 11/02/2022 (C.l. n. 42 del 11/02/2022)  - Pag 2 di 5



PREMESSO CHE  tra  gli  obiettivi  dell'Amministrazione  Comunale  vi  è  quello  di  favorire  la  conoscenza  e  la 
promozione del territorio, anche attraverso la valorizzazione del  patrimonio artistico, archeologico, storico e 
paesaggistico della Città, con l’intento precipuo di creare un indotto economico virtuoso e di promuovere la 
vocazione turistica del territorio
RILEVATO CHE con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente con il n. 2867/2022 del 01.02.2022, il Sig. 
Mario Sangiovanni, in qualità di rappresentante dell’Associazione Location manager della Fabula Pictures s.r.l. 
con  sede  legale  in  Via  Flaminia,  999 a  00189 Roma,  ha  presentato  richiesta  di  Concessione  del  Patrocinio 
Gratuito  e  contemporaneamente  di  occupazione  temporanea  del  parcheggio  del  Cimitero  Comunale  di  Via 
Acquarica per il periodo dal 23.02.2022 al 04.03.2022, al fine di consentire la realizzazione di alcune riprese di  
una serie tv dal titolo “Briganti” che saranno effettuate nel territorio di Ugento, presso il Bosco dei Pioppi;

RITENUTO  OPPORTUNO pertanto,  concedere  il  patrocinio  gratuito  del  Comune  di  Ugento  e  del  logo  alla 
manifestazione sopra citata

ATTESO CHE la concessione del patrocinio gratuito alla manifestazione di cui sopra non rientra nel divieto di cui 
all’art. 6 comma 9 della Legge 122/2010, non comportando in capo all’Ente Comune di Ugento alcun onere  
economico, né alcun obbligo o responsabilità in ordine all’iniziativa patrocinata

VISTI

- Il Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

- Il vigente Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sulle libere forme associative, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 15 del 28/03/2012, art. 22;

ACQUISITO il parere in ordine di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 269 del 18 agosto  
2000 espresso dal Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione;

CON VOTO unanime favorevole reso nelle forme e modi di legge;

D E L I B E R A

DI CONCEDERE il  Patrocinio Gratuito del Comune di Ugento all’Associazione Location manager della Fabula 
Pictures s.r.l. con sede legale in Via Flaminia, 999 a 00189 Roma, per la realizzazione delle riprese televisive del 
film “Briganti” che si terrà presso il territorio di Ugento dal 23.02.2022 al 04.03.2022 ;

DI CONCEDERE gratuitamente l’autorizzazione temporanea ad utilizzare il parcheggio del Cimitero Comunale 
per  l’allestimento  del  campo  base  per  la  produzione  del  film,  specificando  che  dato  il  luogo  l’Associazione 
Location manager della Fabula Pictures s.r.l. con sede legale in Via Flaminia, 999 a 00189 Roma,  si impegni a 
garantire e rispettare con il decoro il luogo considerato di culto, evitando schiamazzi e musica ad alto volume, e  

Delibera di G.C. N° 30 del 11/02/2022 (C.l. n. 42 del 11/02/2022)  - Pag 3 di 5



di rilasciarlo pulito così come viene consegnato; 

DI CONCRETIZZARE il patrocinio gratuito autorizzando l’uso del logo da inserire nel materiale divulgativo della  
manifestazione suddetta,  con la dicitura:  “Con il  Patrocinio del  Comune di  Ugento,  concesso con Delibera di 
Giunta Comunale n.”;

DI DARE ATTO CHE  l’autorizzazione all’uso del logo dell’Ente Comunale è valida solo per l'iniziativa considerata, 
escluso qualunque altro utilizzo e non costituisce esonero o altro beneficio rispetto a quanto previsto da leggi, 
regolamenti o disposizioni dell’Amministrazione Comunale;

DI DARE ATTO, INOLTRE, che il patrocinio gratuito è da ritenersi valido a condizione che l’Associazione Location 
manager della Fabula Pictures s.r.l. con sede legale in Via Flaminia, 999 a 00189 Roma, e nella persona del Legale  
rappresentante:

I. acquisisca, e sia in grado di esibire a richiesta, le eventuali autorizzazioni e permessi previsti a norma di legge;

II.  la  collaborazione  dell’Amministrazione  Comunale  venga  adeguatamente  evidenziata  in  sede  di 
pubblicizzazione dell’iniziativa;

III. si assuma la piena responsabilità delle dichiarazioni e delle notizie contenute nella documentazione prodotta, 
pienamente consapevole che l’utilizzo improprio del logo e del patrocinio gratuito del Comune di Ugento per fini  
di lucro o contrari alla Costituzione ed allo Statuto del Comune di Ugento comportano un danno all’immagine ed 
al decoro dell’Istituzione Comune di Ugento;

IV. ogni responsabilità per eventuali danni a persone o cose derivanti dall'esercizio dell'attività, sia direttamente 
che  indirettamente,  fa  carico  esclusivamente  al  concessionario,  restando  sollevata,  pertanto,  da  ogni 
responsabilità l'Amministrazione comunale concedente.

DI DARE ALTRESÌ ATTO:  che resta in capo alla richiedente,  il  Sig.  Mario Sangiovanni,  in qualità di rappresentante 
dell’Associazione Location manager della Fabula Pictures s.r.l.  con sede legale in Via Flaminia,  999 a 00189 
Roma, ogni onere e responsabilità in merito alla realizzazione dell'iniziativa di cui in premessa;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili dei Settori Affari Generali ed Istituzionali, Tributi e 
Patrimonio e Polizia Locale per quanto di competenza;

DI  DICHIARARE,  successivamente,  con  separata  votazione,  unanime  e  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 30 del 11/02/2022 (C.l. n. 42 del 11/02/2022)  - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____14/02/2022____ 

IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____14/02/2022____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Zanelia LANDOLFO

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott.ssa Zanelia LANDOLFO)

Delibera di G.C. N° 30 del 11/02/2022 (C.l. n. 42 del 11/02/2022)  - Pag 5 di 5


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

